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Historia wojen obfituje w opisy kampanii i bitew, których los reżyserowa-
ła pogoda, przypadek, błędy dowódców lub wszystkie te czynniki razem. 
Operacja łużycka 2 Armii Wojska Polskiego i jej kluczowy moment, któ-
ry przeszedł do historii jako bitwa pod Budziszynem, pozostają w cie-
niu zwycięstwa w Berlinie. W PRL prawda o ciężkich stratach i błędach 
w dowodzeniu popełnionych między Nysą Łużycką a Łabą była znana 
weteranom frontu wschodniego, nielicznym historykom wojskowości 
i ludziom władzy. W literaturze dość obszernie przedstawiano walki pod 
Budziszynem i Dreznem, jednakże wszystkich autorów obligował ustalo-
ny odgórnie model narracji. A sprowadzał się on do skrzętnego pomijania 
niewygodnych i kłopotliwych faktów, przemilczania błędów popełnionych 
przez sowieckich marszałków i wyolbrzymiania sił przeciwnika. Na dzie-
sięciolecia rozciągnięto zasłonę milczenia nad dezercjami z Ludowego 
Wojska Polskiego1. Obowiązywał bezwzględny zakaz pisania o terrorze 
sowieckiego aparatu bezpieczeństwa, co negatywnie odbiło się na szko-
leniu rekrutów i wypracowaniu zdolności bojowej nowo sformowanych 
oddziałów. O zbrodniach czerwonoarmistów popełnionych na ludności 
cywilnej w ogóle trzeba było zapomnieć. A masowe mordy na cywilach 
przełożyły się na brutalizację wojny i rozpaczliwy opór stawiany przez 
Wehrmacht do pierwszej dekady maja 1945 r. Nożyce peerelowskiego 
cenzora czuwały też, aby nie eksponować kiepskiej pracy wywiadu Armii 
Czerwonej w ostatnim roku II wojny światowej. Na krytyczną ocenę dzia-
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łań bojowych w operacji łużyckiej zezwolono badaczom wywodzącym się 
z korpusu oficerskiego Ludowego Wojska Polskiego. Teksty rozpraw na-
ukowych nie były zresztą dla masowego czytelnika klarowne i w ogóle 
dostępne. Uwagi krytyczne polskich badaczy dotykały co najwyżej ofi-
cerów szczebla dywizji i nie formułowano ich w sposób kategoryczny. 
Wyjątkiem były monografie kilku pułków, które ukazały się w okresie 
popaździernikowej odwilży na fali nieśmiałych rozliczeń ze stalinizmem. 
Ich autorzy, przeważnie weterani walk pod Budziszynem, przemycali 
w nich myśli, których niestety nie znajdziemy w memuarach wydanych 
wcześniej i później2. 

Zła aura, która towarzyszy ocenie wysiłku wojennego żołnierzy  
2 Armii WP jest związana z jej dowódcą, gen. Karolem Świerczewskim. 
Spory wokół sowieckiego komunisty w polskim mundurze zaciemniają 
pełny i sprawiedliwy osąd tej złożonej postaci. Opinie badaczy i uczest-
ników walk powielane przez peerelowską propagandę przypisywały mu 
nadludzkie przymioty, co było wynikiem eksponowania jego odwagi. 
Inne znów utrwalały wizerunek ignoranta i alkoholika, który nie po-
winien otrzymać stanowiska dowódcy armii i zawiódł z kretesem na 
Łużycach. Dezawuowanie zdolności dowódczych Świerczewskiego jest 
do tej pory przedmiotem cyklicznych debat w gronie profesjonalistów, 
tabloidalnych sensatów i stałego kręgu czytelników. Po odzyskaniu suwe-
renności w ostatniej dekadzie XX w. i wolności badań naukowych krytyka 
Świerczewskiego stała się łatwa, a odwaga badaczy tania. To jednak nie 
przybliża do prawdy. Przez kilka dekad okłamywano nas o faktycznej war-
tości żołnierzy Armii Czerwonej, Wehrmachtu, Waffen-SS, Volkssturmu 
i Hitlerjugend. Większość publikacji była zresztą narzędziem zbiorowej 
terapii na rany pokolenia. Choćby z tych powodów przebieg operacji łu-
życkiej należy napisać od nowa.

W ostatniej dekadzie badacze frontu wschodniego zyskali dostęp do 
istotnej części dokumentów powstałych w sztabach frontów, armii, kor-
pusów, dywizji, brygad i pułków Armii Czerwonej. Co ważne, dostępne są 
w sieci internetowej na rosyjskim portalu „Pamyat’ naroda”. Do najcenniej-
szych źródeł należy zaliczyć dzienniki działań bojowych związków opera-
cyjnych i wielkich jednostek, choć należy z nich korzystać nader ostroż-
nie. Nie zawsze oddają nam rzeczywisty przebieg walk i poniesionych 
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strat własnych. Wielu dokumentów nadal brakuje. W Federacji Rosyjskiej 
w czasach Borysa Jelcyna do głosu doszło pokolenie badaczy, które za-
prezentowało bardziej realistyczne spojrzenie na własną przeszłość. Ale 
bitwa pod Budziszynem nie miała jednak szczęścia do autorów rosyjskich, 
ponieważ boje między Nysą Łużycką a Łabą były tłem dla zwycięskich 
walk o Berlin. Inna sprawa, że nie były też pasmem samych sukcesów. 
Oblężenie Wrocławia, klęska pod Lubaniem i ciężkie straty poniesione 
pod Budziszynem nie eksponowano w sowieckiej i rosyjskiej literaturze 
z takim zacięciem jak operacje zaczepne na Białorusi, ofensywę między 
Wisłą a Odrą i sukcesy na Bałkanach. Na szczęście, mamy dostęp do ory-
ginalnych źródeł, które odnoszą się do działań bojowych wojsk 1 Frontu 
Ukraińskiego na kierunku drezdeńskim. Operacja łużycka wojsk 1 Frontu 
Ukraińskiego w kwietniu 1945 r. jest traktowana marginalnie także przez 
historyków anglosaskich. Przykładowo, Peter McCarthy i Mike Syron, 
autorzy ciekawej monografii dotyczącej niemieckich wojsk pancernych, 
nie poświęcili walkom na Łużycach nawet jednego zdania3. Kontrnatarcie 
4 Armii Pancernej i odwodów Grupy Armii „Środek” ma swoje miejsce 
w niemieckiej literaturze historycznej. Publikacje wydane pod czujnym 
okiem enerdowskiego cenzora nie wnoszą niestety nic więcej, co wykazali 
polscy badacze w latach 1945-1989. Bardziej przydatne są opracowania, 
które ukazały się za żelazną kurtyną i po zjednoczeniu Niemiec. Jednak 
należy podchodzić do nich z dystansem. Książki napisane przez wetera-
nów Wehrmachtu zawierają wiele błędów, przemilczeń i konfabulacji. 

O operacji łużyckiej napisano wiele rozpraw naukowych, książek i na-
kręcono kilka filmów w Polsce Ludowej. Większość z nich napisali hi-
storycy wojskowi, którzy jako młodzi ludzie walczyli pod Budziszynem 
i Dreznem. Tyle że w Polsce Ludowej nie można było doczekać się praw-
dy o tamtym czasie. Do poprawki są dzieje wojenne ludowego Wojska 
Polskiego na froncie wschodnim i rola sowieckiej agentury w niszczeniu 
naszej suwerenności. Niniejsza książka jest zatem nowym spojrzeniem 
na przebieg i tło walk, do których doszło między Nysą Łużycką a Łabą 
w drugiej połowie kwietnia 1945 r. Bitwa budziszyńska nie cieszyła się 
dotąd zainteresowaniem, omyłkowo wpisano ją bowiem do panteonu na-
szych narodowych klęsk. W ostatnich dekadach w elektronicznych me-
diach ugruntowała się opinia, że gen. Karol Świerczewski był ignorantem, 
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alkoholikiem i ponosi winę za ciężkie straty, jakie poniosła 2 Armia WP 
w operacji berlińskiej.

Moim zamiarem jest zerwanie z tą kłamliwą narracją, która została 
zamówiona przed laty przez propagandę Kremla. Historia operacji łu-
życkiej w polskiej literaturze załgana jest od początku do końca. Prawda 
o fatalnie prowadzonej operacji zaczepnej na drezdeńskim kierunku ope-
racyjnym mogłaby postawić w złym świetle legendarnych dowódców 
Armii Czerwonej. Ci zaś, w minionej epoce, byli poza wszelką publiczną 
krytyką. Dlatego opracowano koncepcję ochrony dobrego imienia mar-
szałka Iwana Koniewa, a pośrednio także Józefa Stalina, rzucając cień 
na dowódcę 2 AWP i jego oficerów. Ktoś powie, że gen. Świerczewski 
też był oficerem sowieckim i będzie miał rację. Ale zła aura i niesprawie-
dliwe oceny dotyczą wielu tysięcy polskich oficerów i żołnierzy, których 
przymusowo wcielono w latach 1944-1945 w szeregi 2 Armii Wojska 
Polskiego i jednostek towarzyszących. Rosyjska propaganda i polityka 
historyczna obciążają za klęski swoich wojsk pod Budziszynem żołnie-
rzy Wojska Polskiego. Czy po odzyskaniu wolności badań naukowych 
mamy tę fałszywą narrację kontynuować ze szkodą dla prawdy historycz-
nej i ujmą dla Wojska Polskiego? Wypada wyrazić szczery żal, że szeroki 
zastęp polskich badaczy z nieznanych i niedających się usprawiedliwić 
powodów kontynuuje rosyjską politykę historyczną. Bitwa budziszyńska 
jest tego najlepszym przykładem.

Książka ta dotyczy operacji zaczepno-obronnej stutysięcznego zgru-
powania 2 Armii Wojska Polskiego dowodzonej przez gen. Karola 
Świerczewskiego w drugiej połowie kwietnia 1945 r. W polskiej literatu-
rze wojskowej szlak bojowy zgrupowania, którego trzonem była 2 Armia 
Wojska Polskiego, funkcjonuje pod nazwą operacji łużyckiej. Prowadzono 
ją w drugiej połowie kwietnia 1945 r. siłami wojsk lewego skrzydła 1 Frontu 
Ukraińskiego (dalej 1 FU) marszałka Iwana Koniewa na drezdeńskim 
kierunku operacyjnym. Walki na Łużycach stoczone w drugiej połowie 
kwietnia 1945 r. funkcjonują w świadomości historycznej Polaków jako 
bitwa pod Budziszynem. Oprócz walk o Warszawę, Kołobrzeg i prze-
łamanie Wału Pomorskiego była największą z bitew stoczonych przez 
polskie oddziały na froncie wschodnim. To, co przedstawiam w książce 
jest efektem badań memuarów i zachowanych dokumentów źródłowych. 
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Wszystkie dialogi opierają się na relacjach i przekazach uczestników 
walk na Łużycach. Nic w tej mierze nie zostało pozostawione fantazji 
i nadinterpretacji autora. Każdy akapit tekstu, cytaty, a nawet dialogi mają 
umocowanie w źródłach. Zamiarem autora nie było napisanie monografii  
2 AWP, ani rehabilitacja gen. Świerczewskiego. Książka ma ukazać prawdę 
o tym, co wydarzyło się na Łużycach w drugiej połowie kwietnia 1945 r.  
i ujawnić manipulację, której pół wieku temu dopuścili się historycy pe-
erelowscy o przebiegu bitwy pod Budziszynem.

Na koniec autor kieruje słowa prawdziwej wdzięczności za cenne 
uwagi i udzielone mu wskazówki, za udostępnienie relacji weteranów 
2 AWP, fotografii rodzinnych, map, za bezinteresowną pomoc w kwe-
rendzie i dotarciu do źródeł archiwalnych pracownikom Archiwum Akt 
Nowych w Warszawie, Wojskowego Biura Historycznego – Centralnego 
Archiwum Wojskowego w Warszawie-Rembertowie, Instytutu Polskiego 
i Muzeum im. gen. Władysława Sikorskiego w Londynie, Narodowego 
Archiwum Cyfrowego w Warszawie, czytelni Biblioteki Uniwersytetu 
Warszawskiego, Biblioteki Uniwersytetu Zielonogórskiego i czytelni 
Archiwum Państwowego w Zielonej Górze. Szczególne wyrazy podzię-
kowania autor składa pierwszemu recenzentowi książki, tj. Aleksandrowi 
Nikołajewowi z Poznania, Krzysztofowi Handke z Leszna, Jarosławowi 
Stryjkowi z Wołomina, Andrzejowi Wesołowskiemu z Łomianek, 
Krzysztofowi Cichowlasowi i mjr. dypl. w st. spocz. Bogumiłowi 
Wielkoszewskiemu z Gorzowa Wlkp. oraz recenzentowi wydawniczemu 
tejże książki – dr. Bartłomiejowi Szyprowskiemu z Warszawy. Osobne wy-
razy podziękowania autor składa Bogusławowi Brodeckiemu z Warszawy, 
który zainspirował go ponownym zbadaniem przebiegu operacji łużyc-
kiej. Publikacji książki nie doczekał niestety Ryszard Popiel z Różanek 
koło Gorzowa Wlkp., który udostępnił autorowi relację swego dziadka –  
Romana Zabilskiego.

Walki na Łużycach toczyły się na obszarze prostokąta o wymiarach 
60 × 50 km i objęły z obu stron ćwierć miliona ludzi, ok. 1 tys. czołgów 
i dział pancernych i ok. 3 tys. dział i moździerzy. Kontratak jednostek  
4 Armii Pancernej i odwodów Grupy Armii „Środek” był dla Niemców 
odpowiednikiem naszej bitwy nad Bzurą, aczkolwiek wojska feldmarszał-
ka Schörnera nie dotarły z odsieczą do walczącego Berlina. Ale co na-
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prawdę wydarzyło się w kwietniu 1945 r. na dalekich przedpolach Drezna, 
to osądź czytelniku już sam.

Przypisy

1 Stosowana powszechnie terminologia Ludowe Wojsko Polskie nie była okre-
ślona normatywnie. Skrót LWP miał odróżnić polskie formacje wojskowe 
tworzone od 1943 r. przez ZSRS od Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie 
podległych rządowi Rzeczypospolitej Polskiej na uchodźstwie.

2 Wykaz literatury i memuarystyki znajduje się w bibliografii.
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Archiwum Akt Nowych w Warszawie

Zespoły:
Zbiór akt osobowych działaczy ruchu robotniczego – akta gen. Karola 

Świerczewskiego, 
sygn. 2/1582/0/-/5916
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Wojskowe Biuro Historyczne – Centralne Archiwum Wojskowe  
(dalej WBH CAW)

Dział III – Ludowe Wojsko Polskie
Zespoły:
Sztab Główny Wojska Polskiego
Dowództwo 2 Armii Wojska Polskiego
Dowództwo 5 Dywizji Piechoty
Dowództwo 7 Dywizji Piechoty
Dowództwo 8 Dywizji Piechoty
Dowództwo 9 Dywizji Piechoty
Dowództwo 10 Dywizji Piechoty
Dowództwo 1 Korpusu Pancernego 
Dowództwo 2 Dywizji Artylerii
Kolekcja fotografii 2 Armii Wojska Polskiego (albumy nr 148 i nr 185) 

Archiwum Ministerstwa Obrony Federacji Rosyjskiej (dalej CAMO)

Zespoły:   
Dziennik działań bojowych 1 Frontu Ukraińskiego
Dziennik działań bojowych 52 Armii
Dziennik działań bojowych 5 Armii Gwardii
Dziennik działań bojowych 73 Korpusu Strzeleckiego
Dziennik działań bojowych 7 KZmechGw Dziennik działań bojowych 4 

KPancGw
Dziennik działań bojowych 254 DS
Dziennik działań bojowych 50 DS
Dziennik działań bojowych 294 DS
Dziennik działań bojowych 14 DSgw  
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Dziennik działań bojowych 373 DS 
Dziennik działań bojowych 111 DS
Dziennik działań bojowych 1 KKawGw
Dziennik działań bojowych 286 pułku artylerii
Dziennik działań bojowych 8 Samobieżnej Brygady Artylerii Pancernej
Raporty Oddziału Operacyjnego 1 Frontu Ukraińskiego za kwiecień 

1945 r. 
Dokumentu personalne i odznaczeniowe Akte 70. Unterlagen der 

Operationsabteilung IIIb des Generalstabs des Heeres beim OKH: 
Lagekarte der Truppen der Heeresgruppe Mitte, einschließlich 

Truppengliederung und Bestand an Panzern bei der Heeresgruppe 

Narodowe Archiwum Cyfrowe w Warszawie (dalej NAC)

Zapis rozmów przeprowadzonych w latach 1967 i 1968 r. na temat walk 
2 Armii Wojska Polskiego na Łużycach z Aleksandrem Cesarskim, 
Januszem Bobkowskim, Janem Gerhardem, Jerzym Łyżwa- 
-Łyżwińskim i Michałem Kaseją, sygn. 33-T-2191 i 33-T-2044

ŹRÓDŁA DRUKOWANE

Organizacja i działania bojowe Ludowego Wojska Polskiego w latach 1943-
1945. Wybór dokumentów źródłowych, t. 3, red. S. Stąpor, Warszawa 
1965.

Teczka specjalna J.W. Stalina: raporty NKWD z Polski 1944-1946, wybór 
i oprac. T. Cariewskaja i in., tłum. E. Rosowska, Warszawa 1998

NIEPUBLIKOWANE WSPOMNIENIA I RELACJE 

– Relacja Stefana Bobrowskiego z walk w szeregach 1 Brygady 
Zmotoryzowanej, bd, zbiory rodziny Bobrowskich w Rybojadach gm. 
Trzciel.
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– Relacja Czesława Buławskiego z 28 pp złożona w Lesznie Wlkp. 
6.07.2003 r., zbiory autora.

– Relacja Wacława Basałygo z 47 pah, zbiory autora.
– Relacja Jacka Chmieluka, Od Nysy Łużyckiej do Neustadt. Wspomnienia 

dowódcy 3 baterii 69 paplot 1945 rok, wstęp i oprac. K. Handke, Leszno 
2009.

– Relacja Jerzego Hrybacza z 3 Wileńskiej Brygady AK złożona 3.10.2004 
r. w Gorzowie Wlkp. – zbiory własne.

– Relacja Marianny Kocan złożona w Głuchołazach 26.09.1989 r., zbiory 
autora.

– Relacja ppłk. w st. spocz. dr. Leona Lubeckiego z Krakowa przeprowa-
dzona 23.03.1987 r. przez Janusza Hrybacza z Gorzowa Wlkp., kopia 
w zbiorach autora.

– Relacja gen. Józefa Sankowskiego pt. Frontowymi szlakami, WBH 
CAW sygn. IX.4.94.89

– Relacja Romana Zabilskiego z 23.07.1980 r., kopia w zbiorach autora.
– Zbiór relacji i wspomnień żołnierzy 2 AWP w materiałach Koła 

Historycznego ZBOWiD w Zielonej Górze, Archiwum Państwowe 
w Zielonej Górze sygn. 89/554/0/71.12/. Wykorzystano relacje: Jana 
Barana, Antoniego Bielunia, Mieczysława Borka, Jana Dziadula, 
Pawła Gapskiego, Bronisława Haiwki, Grzegorza Kalińskiego, Józefa 
Krupy, Józefa Mikuckiego, Leona Pajdosza, Leona Pańki, Antoniego 
Pietraszewskiego, Bronisława Piwowarczyka, Pawła Sierotniaka 
i Ryszarda Świątkiewicza.
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